А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

от  16 мая 2023 года  № 609

  О проведении муниципаль-

ного конкурса видеопроек-

тов «Территория детства –

территория успеха» для пе-

дагогов и команд дошколь-

ных образовательных орга-

низаций

          В целях поддержки и развития педагогической инициативы, повышения

профессиональной компетентности педагогов и выявления успешных практик,

обеспечивающих повышение качества дошкольного образования, руковод-

ствуясь Положением об Управлении образования,

 приказываю:

1. МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» организовать и прове-

сти 9 июня 2023 года муниципальный конкурс видеопроектов «Террито-

рия детства – территория успеха» для педагогов и команд дошкольных

образовательных организаций.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе видеопроектов «Тер-

ритория детства – территория успеха» для педагогов и команд дошколь-

ных образовательных организаций и состав оргкомитета согласно прило-

жениям № 1, № 2.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить

участие в муниципальном конкурсе видеопроектов «Территория детства –

территория успеха» для воспитателей и специалистов дошкольных обра-

зовательных организаций в соответствии с Положением согласно прило-

жению № 1.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр

работы с педагогическими кадрами» Тростину Г.Н.

      Начальник

Управления образования                                                               И.И.Раевская

Приложение № 1

                                          к приказу Управления образования

               от 16 мая  2023 года №609

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса видеопроектов «Территория

детства – территория успеха» для педагогов и команд дошкольных обра-

зовательных организаций

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе видеопроектов «Тер-

ритория детства – территория успеха» (далее - Конкурс) для педагогов и ко-

манд дошкольных образовательных организаций определяет цель и задачи,

порядок организации, проведения, подведения итогов и награждения победи-

телей.

1.2. Организатор Конкурса: МКУ «Центр работы с педагогическими кадра-

ми», МБДОУ «Детский сад № 62» (далее Организаторы).

1.3. Учредитель Конкурса - Управление образования администрации округа

Муром.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель конкурса: поддержка и развитие педагогической инициативы, вы-

явление успешных практик дошкольных образовательных учреждений, обес-

печивающих качество дошкольного образования и повышение профессио-

нальной компетентности педагогов.

2.2. Задачи Конкурса:

− выявить и распространить успешные практики дошкольного образова-

ния по развитию, обучению и воспитанию дошкольников;

− поддержать творческую деятельность воспитателей и специалистов по

разработке инновационных образовательных проектов, способствующих по-

вышению качества дошкольного образования;

− создать банк инновационных практик по развитию, образованию и вос-

питанию дошкольников.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются воспитатели и специалисты

дошкольных образовательных организаций округа.

3.2. От одного учреждения представляется 1 видеопроект.

4. Сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится 09.06.2023 г.

• 4.2. Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку по установ-

ленной форме (Приложение 1) до 31.05.2023 г. на адрес электронной почты

nikitina.detskii@yandex.ru с пометкой «Видеопроект».

mailto:nikitina.detskii@yandex.ru

5. Условия проведения конкурса

5.1. На Конкурс могут быть представлены инновационные видеопроекты, ко-

торые планируются реализовать в дошкольном образовательном учреждении

в следующем учебном году.

5.2. Видеопроект должен соответствовать требованиям:

1.  Продолжительность видео проекта не более 5 минут,

2. Видеопроект должен демонстрировать конкретный инновационный проект

с дошкольниками, педагогами или родителями,

 3.Видеопроект сопровождается кратким текстовым описанием проекта в

Word:

1) представление темы проекта;

2)  актуальность проекта;

3)  основная идея проекта;

4) новизна;

5) имеющиеся ресурсы и партнеры;

6) выделение особенностей проекта;

7) ожидаемые результаты и перспективы;

8) дорожная карта проекта (мероприятие, ответсвенный, период реализа-

ции).

5.3. На Конкурс представляются проекты по следующим номинациям:

Социализация. Приобщение дошкольников к социокультурным нормам,

традициям семьи, общества и государства.

Современная образовательная среда. Интеграция и обеспечение условий

развития ребенка, открывающих возможности для его позитивной социали-

зации, личностного развития, развития инициативы и творческих способно-

стей на основе сотрудничества со взрослыми и сверстниками.

Таланты. Работа с одаренными (талантливыми) воспитанниками: выявление,

сопровождение, развитие талантов.

Непрерывное образование. Развитие компетенций педагогических работни-

ков, востребованных в условиях изменения образовательной среды, форм и

методов педагогической деятельности.

Духовно – нравственное воспитание. Обогащение дошкольника духовно-

нравственными понятиями и ценностями, развитие его самосознания, мо-

рально-этических качеств.

Патриотическое воспитание. Формирование первичных представлений о

малой родине и Отечестве, представление о социокультурных ценностях

нашего народа, об отечественных традициях и праздниках.

Здоровье. Формирование у воспитанников установок и ориентиров на здоро-

вый образ жизни, охрану и укрепление как физического, так и психического

здоровья.

 Сотрудничество с родителями. Формирование и развитие партнерских от-

ношений образовательной организации и семьи.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Для оценки представленных материалов создается жюри. Персональный

состав утверждается приказом Управления образования администрации

округа Муром.

6.2. Жюри проводит оценку конкурсных работ в соответствии с критериями

(Приложение 2 к Положению) и заносит в итоговую таблицу (Приложе-

ние 3 к Положению), определяет победителей.

6.3. Победители конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени.

6.4. Все участники Конкурса получают Сертификаты.

6.5. Публикация итогов Конкурса проводится на страницах сайта МКУ

«Центр работы с педагогическими кадрами».

 6.6. Работы победителей будут представлены в банк инновационных практик

ЦРПК.

Директор МКУ ЦРПК                                                                     Г.Н. Тростина

Приложение 1

к Положению

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе видеопроектов

«Территория детства – территория успеха».

ДОО  Инновационный проект Тема видеопроекта ФИО педагога или

членов команды

Заведующий МБДОУ «Детский сад № _____»                  ФИО руководителя

                                                                ФИО педагогов (авторов проекта)

контактный телефон 8(49234) ___________

«__» _______ 2023 г.

Приложение 2

к Положению

Критерии оценки конкурсных работ (видеопроектов):

1. Продолжительность видеопроекта не более 5 минут.

2. Соответствие содержания видео проекта заявленной номинации.

3. Инновационность видеопроекта (направленность на решение актуальных

проблем, новизна предлагаемых идей и решений).

4. Реализуемость инновационного проекта (выполнимость проектных замыс-

лов, согласованность целей и задач, проработанность программы реализа-

ции проекта).

5. Конкретность ожидаемых результатов.

6. Готовность педагогов к реализации проекта, обеспеченность необходимы-

ми ресурсами.

7. Логика изложения.

Приложение 3

к Положению

Итоги муниципального конкурса видеопроектов

«Территория детства – территория успеха»

№

п/п

ДОО

Тема

видеопроекта

ФИО педагога

Оценивание/критерии Итого

1   2  3 4  5  6  7

 Приложение № 2
к приказу Управления образования

от 16 мая  2023 года № 609

Состав оргкомитета

 муниципального конкурса

видеопроектов «Территория детства – территория успеха»

Директор МКУ ЦРПК                                                                         Г. Н. Тростина

1. Тростина

Галина Николаевна

- директор

МКУ «Центр работы с педа-

гогическими кадрами»,

председатель
2. Тювикова

Валентина Ивановна

- заведующий

МБДОУ «Детский сад № 62»

3. Титова

Елена Владимировна

- старший воспитатель

МБДОУ «Детский сад № 62»

4. Груздева

Елена Николаевна

- воспитатель

МБДОУ «Детский сад № 62»

5. Пчелина

Светлана Поликарповна

- Инструктор по физкультуре

МБДОУ «Детский сад №62»

Готовил:

      Директор МКУ ЦРПК Г.Н.Тростина

Разослать: в дело – 1 экз., в детские сады – по 1 экз., ЦРПК – 1 экз.